

a) Movimentação das contas de investimento líquido no exercício 2023

	Agropecuária Ventania Ltda	Dias Com Lda	GD Estaleiro	Gonçalves e Dias Ltda	Rodrigues e Dias Com Ltda	R Xingu Op Portuário Ltda	Transdourada Nav Ltda	Transdourada Rod Ltda	TRR S Ltda	Total
Patrimônio líquido das controladas (passivo a descoberto)	27	176	10	10.128	(6.103)	(188)	168.632	(5.003)	(796)	166.883
Ajuste de valor justo de ativos e passivos adquiridos										
Total	27	176	10	10.128	(6.103)	(188)	168.632	(5.003)	(796)	166.883
Lucro líquido (prejuízo) do exercício das controladas	(7)	(252)	1.670	695	(373)	(236)	31.466	310	(41)	32.236
Participação de não controladores (0,01%)										
	(7)	(252)	1.670	695	(373)	(236)	31.466	310	(41)	32.236
Saldos em 31 de dezembro de 2022	27	428	10	9.432	(5.730)	48	147.422	(5.313)	(755)	145.569
Ganho (perda) com equivalência patrimonial	(7)	(252)	1.670	695	(373)	(236)	31.466	310	(41)	33.235
Aumento de capital										59.394
Reservas							(59.394)			(59.394)
Distribuição de dividendos/JCP			(1.670)				(10.286)			(11.956)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	20	177	10	10.127	(6.103)	(188)	168.605	(5.003)	(796)	166.848
Participação de não controladores (0,01%)										
	20	177	10	10.127	(6.103)	(188)	168.605	(5.003)	(796)	166.848

b) Movimentação das contas de investimento líquido no exercício 2024

	Agropecuária Ventania Ltda	Dias Com Lda	GD Estaleiro	Gonçalves e Dias Ltda	Rodrigues e Dias Com Ltda	R Xingu Op Portuário Ltda	Transdourada Nav Ltda	Transdourada Rod Ltda	TRR S Ltda	Total
Patrimônio líquido das controladas (passivo a descoberto)	77	177	(5.293)	9.250	(6.116)	(188)	162.899	(4.892)	(796)	155.117
Ajuste de JCP no resultado							(6.584)			(6.584)
Total	77	177	(5.293)	9.250	(6.116)	(188)	157.315	(4.892)	(796)	149.533
Lucro líquido (prejuízo) do exercício das controladas	(142)	166	5.303	2.646	223	(59)	11.168	(17)	(77)	19.209
Participação de não controladores (0,01%)										
	(142)	166	5.303	2.646	223	(59)	11.168	(17)	(77)	19.209
Saldos em 31 de dezembro de 2023	77	177	(5.293)	9.250	(6.116)	188	157.316	(4.892)	(796)	149.533
Ganho (perda) com equivalência patrimonial	(142)	166	5.303	2.246	223	(59)	11.168	(17)	(77)	19.209
Aumento de capital										5.584
Reservas							(5.584)			(5.584)
Distribuição de dividendos/JCP										
Saldos em 31 de dezembro de 2024	(65)	342	10	11.896	(5.894)	(247)	168.484	(4.909)	(873)	168.726
Participação de não controladores (0,01%)										
	(65)	342	10	11.896	(5.894)	(247)	168.484	(4.909)	(873)	168.726

14. Imobilizado a) Comparativo das contas do ativo imobilizado em 31 de dezembro de 2024 e 2023

	Controladora		Consolidado			Controladora	Consolidado	
	2023	2022	2023	2022			2024	2023
Empurrador e Balsas							217.209	229.374
Edificações							12.336	12.336
Veículos			229.374	157.595			11.017	10.986
Máquinas e equipamentos			12.336	11.939		40	5.054	4.284
Instalações			10.986	10.747		31	4.093	4.003
Máquinas e equipamentos	31	12	4.284	3.864			2.480	2.480
Instalações			4.003	3.748			2.076	1.914
Terrenos			2.480	2.480		88	71.997	7.385
Móveis e utensílios	88	36	1.914	1.587			1.814	1.775
Imobilizações em andamento			7.385	55.461			1.580	1.447
Computadores e periféricos	224	155	1.447	1.288		260	25	25
Outros Equipamentos			404	404			17	404
Semoventes			25	25			25	25
(-) Depreciação acumulada	(129)	(58)	(87.237)	(74.180)		(184)	(129)	(88.038)
Total	215	145	187.400	174.933		204	215	239.823

Movimentação das contas do ativo imobilizado e intangível líquido nos exercícios

	Taxa média de depreciação a.a. (%)	Consolidado			
		2022	Adições	Depreciação	Transferência para Imobilização
Empurrador e Balsas	4 a 5	103.206	15.087	(10.223)	56.691
Edificações	4 a 5	6.057	397	(486)	5.968
Veículos	20 a 25	4.594	289	(1.389)	3.444
Máquinas e equipamentos	10	1.240	420	(260)	1.400
Instalações	10	808	255	(293)	770
Terrenos e edificações	0 a 4	2.118	(77)	(77)	2.041
Móveis e utensílios	10	556	327	(108)	775
Imobilizações em andamento	0	55.817	8.558	(56.691)	7.684
Computadores e periféricos	20	533	164	(156)	536
Outros Equipamentos	10			(4)	21
Semoventes	5		25	(4)	21
Total		174.933	25.522	(13.000)	187.400

	Taxa média de depreciação a.a. (%)	Consolidado			
		2023	Adições	Depreciação	Transferência para Imobilização
Empurrador e Balsas	4 a 5	164.762	20.742	(20.767)	14
Edificações	4 a 5	5.968		(520)	5.448
Veículos	20 a 25	3.444	619	(588)	2.870
Máquinas e equipamentos	10	1.400	368	(243)	1.525
Instalações	10	770	91	(209)	652
Terrenos	0 a 4	2.041		(77)	1.964
Móveis e utensílios	10	775	162	(118)	819
Imobilizações em andamento	0	7.684	64.304	(14)	71.974
Computadores e periféricos	20	536	151	(186)	501
Outros Equipamentos	10			(9)	25
Semoventes	5	21	13	(9)	25
Total		187.400	86.450	(21.355)	239.823

15. Fornecedores

	Controladora	Consolidado
	2024	2023
Nacionais	1.032	596
1.032	596	46.457
1.032	596	46.457
1.032	596	11.103
1.032	596	11.103

16. Empréstimos e financiamentos

Representam obrigações por financiamentos assumidos no exercício para aquisição de novos equipamentos e para crédito rural. Os números apresentados consideram os encargos financeiros e a variação monetária cambial incorrida até a data do balanço:

Modalidades	Índice de correção	Taxa	2024		2023	
			2024	2023	2024	2023
Empréstimo - BB Giro	Tx Efetiva anual	15,84%	2.411	4.267		
Financiamento - BNDES - I.PCA		4,99%	76.041	46.299		
Financiamento - Volkswagen	Tx Efetiva anual	21,43%	2.276	153		
Financiamento - Sicredi	Tx Efetiva anual		791	789		
			81.519	54.507		
Passivo circulante			9.068	9.405		
Passivo não circulante			72.452	45.102		
Total			81.519	54.507		

"Covenants" contratuais Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia não possuía covenants descumpridos em relação aos contratos vigentes. No Exercício 2020, a Companhia celebrou junto ao Banco do Brasil S.A., captação de linha de financiamento de capital de giro, no montante de R\$ 10.000, com encargos de 21% CDI + 2,057% de comissão flat, com prazo de 36 meses para quitação (06 meses de carência), cedendo como garantia da operação, a cessão do contrato de arrendamento/aquisição de Balsas graneleiras de sua propriedade, junto ao Aval da sócia majoritária G. Dias Participações S.A, repactuado no ano de 2022 junto à Instituição para R\$ 8.000, com prazo de 30 meses para quitação. Em 14 de julho de 2022, a Companhia celebrou junto à Agência Especial de Financiamento Industrial S.A. - FINAME, por meio do BNDES - Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social, contrato de financiamento mediante a abertura de crédito nº 22.8.0016.1, para captação do valor de R\$ 44.326, objetivando a construção de 12 (doze) barcaças Graneleiras, tipo Raked (cascos 723, 725, 727, 729, 731 a 734) e Balc (cascos 722, 724, 728 e 730) junto a Companhia construtora Jurú Estaleiro e Navegação Ltda. CNPJ. 63.700.553/0001-77. O Investimento justifica-se pelo aumento da demanda no transporte de graneis sólidos, especificamente grãos dentro da Região Amazônica. Até 31 de dezembro de 2022, houve a liberação parcial de recursos deste Investimento no ordem de R\$ 36.960. Em 2023 houve a liberação do restante da captação, no valor de R\$ 7.366, totalizando o montante liberado em 31 de dezembro de 2023 de R\$ 44.326 e em 2024 foi liberado mais R\$ 31.997, totalizando em 31 de dezembro de 2024 o valor de R\$ 76.323.

17. Patrimônio líquido
Capital social Em 31 de dezembro de 2024, o Capital Social subscrito e totalmente integralizado Consolidado é de R\$ 4.366, que corresponde a 2.190.500 ações ordinárias e 2.190.500 ações preferenciais subscritas e integralizadas. **Reserva de incentivos fiscais** E constituída a partir da geração da receita por competência nos percentuais de 8% sobre o valor do frete de graneis sólidos e 40% sobre o frete de graneis líquidos faturados contra seus clientes, reconhecida ao resultado como receita de subvenção governamental federal (incentivos fiscais). Em 31 de

dezembro de 2024, a controlada Transdourada Navegação Ltda, geradora da subvenção não constituiu reserva de incentivos fiscais.

18. Remuneração de pessoal-chave da Administração No exercício findo em 31 de dezembro de 2024, a remuneração do pessoal-chave da Administração, que contempla a remuneração da Diretoria e do Conselho de Administração, no montante de R\$ 17 (R\$ 15 em 2023). Não existem empréstimos para pessoas chave da Administração.

19. Receita líquida de vendas a) Receita líquida de vendas

	Controladora	Consolidado
	2024	2023
Receita operacional bruta		
Venda de produtos e/ou serviços	375.919	264.913
Deduções		
Devoluções, abatimentos e impostos s/vendas	(19.481)	(21.322)
Receita operacional líquida	236.098	243.591

b) Receita Subvenção - Outras receitas

	Controladora	Consolidado
	2024	2023
Receita de Subvenção	19.314	29.948
	19.314	29.948

20. Custo dos serviços e produtos vendidos e Despesas de vendas, administrativas

	Controladora	Consolidado
	2024	2023
Custo dos produtos e/ou serviços vendidos (a)	(204.075)	(206.657)
Despesas administrativas (b)	(229)	(28.956)
Resposta Equivalência Patrimonial	19.209	33.233
Outras Despesas e Receitas operacionais	35	45
	19.015	32.917

a) Custo dos produtos e/ou serviços vendidos

	Controladora	Consolidado
	2024	2023
Custo de mercadorias vendidas	(115.625)	(117.066)
Custo de combustível consumido	(26.740)	(26.582)
Pessoal	(19.334)	(17.928)
Manutenção e Serviços	(17.763)	(15.012)
Depreciação	(10.638)	(10.407)
Afreitamento	(1.295)	(3.233)
Segurança e vigilância	(4.358)	(3.412)
Energia Elétrica	(240)	(210)
Outros	(5.259)	(10.729)
	(204.075)	(206.657)

Despesas administrativas

	Controladora	Consolidado
	2024	2023
Pessoal	(8.299)	(8.129)
Despesas compartilhadas do Grupo	(691)	(7.324)
Manutenção e Serviços	(4.761)	(3.070)
Depreciação	(1.151)	(1.182)
Energia Elétrica	(1.683)	(1.036)
Segurança e vigilância	(2.050)	(2.410)
Outras despesas	(10.535)	(3.524)
	(229)	(362)

21. Resultado financeiro

	Controladora	Consolidado
	2024	2023
Receitas financeiras		
Juros ativo	487	1.082
Recebimentos de aplicações financeiras	254	341
Variações cambiais ativas	15	194
Outras receitas financeiras	270	341
	1.032	2.008
Despesas financeiras		
Juros passivo	(55)	(212)
Variações cambiais passivas		(7.550)
Despesas bancárias		(216)
Outras despesas financeiras	(55)	(8.192)
	(110)	(8.110)
Resultado financeiro líquido	215	129

22. Instrumentos financeiros A controladora e suas controladas operam apenas com instrumentos financeiros não derivativos que incluem aplicações financeiras, contas a receber e outros recebíveis, caixas, empréstimos e financiamentos, assim como a pagar e outras dívidas, cujos valores não diferem significativamente dos respectivos valores de mercado.

Classificação dos instrumentos financeiros A classificação dos instrumentos financeiros está apresentada no quadro a seguir, e não existem instrumentos financeiros classificados em outras categorias além das informadas:

	Controladora	Consolidado
	2024	2023
Ativos		
Caixa e equivalentes de caixa (NE 05)	7.354	36.907
Coligação financeira (NE 09)		15.098
Contas a receber de clientes (NE 07)	5.305	7.101
Outras contas a receber	807	9.509
	6.119	23.965
Passivos		
Empréstimos e financiamentos (NE 16)		81.520
Outros	1.032	1.762
Outras contas a pagar	1.845	1.311
	2.877	1.883

Este documento esta firmado por

	Firmante	CN=DIARIOS DO PARA LTDA:04218335000131, OU=AC SyngularID Multipla, OU=41367161000103, OU=Videoconferencia, OU=Certificado Digital PJ A1, O=ICP-Brasil, C=BR
	Fecha/Hora	Tue Sep 02 17:28:25 BRT 2025
	Emisor del Certificado	CN=AC SyngularID Multipla, O=ICP-Brasil, OU=AC SyngularID, C=BR
	Numero de Serie	895062532464328387366409
	Metodo	urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe Signature)
Nota	Certificado por DIARIO DO PARA e publicado em sua plataforma digital. Autenticidade pode ser verificada no QrCode ao lado ou no link: https://ee.dol.com.br/publicidadelegal	